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Abstrakt

V období, kdy na našem území vládl komunistický režim byly dětské domovy

z poloviny zaplněné romskými dětmi. Po tzv. „sametové revoluci“ se tento počet sice

snížil, ale poměrově k velikosti romské minority daný stav nepředstavuje žádné

výrazné zlepšení.

Ve své práci se snažím osvětlit situace, ve kterých se ocitaly romské rodiny

přicházející na naše území ze Slovenska během totalitního režimu a které postupně

vedly k tomu, že se čím dál tím víc dětí začalo ocitat v institucionální péči.

Otázkou zůstává, jak se daná situace romských dětí bude vyvíjet v budoucnu,

zda připravovaná reforma v systému péče o ohrožené děti, ke které Česká republika

přistoupila, bude mít takový dopad, jaký se očekává.
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Abstract

Gipsy children represented fifty percent of all children living in foster homes

during communism in the formal Czechoslovakia. Even though this number has

declined nowadays it still cannot be considered as a significant improvement in

relation to the Gipsy minority.

In my thesis I am trying to describe the situations in which Gipsies, who came

to czech territory from Slovakia after the WW2 found themselves in. These situations

and their circumstances consequently led to the growing number of Gipsy children in

substitute care.

However the most importatnt question is, what the future will look like. Czech

Republic has passed a law which should lead to a significant improvement in the

system of substitue care as a whole. But it is not clear whether the results will fulfill

the big expectations.
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Communism, substitute care, Gipsy family, Gipsy children.
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ÚVOD

V dnešní době se nachází 11 000 dětí v institucionální péči, z toho podle

odhadů je 24% romského původu. Podle výzkumu prováděného v 80. letech

Metodickým střediskem pro náhradní rodinnou péči při MPSV ČSR tvořily romské

děti téměř polovinu všech dětí v zařízeních. I když je tento počet dnes nižší, než tomu

bylo v období komunismu, procento romských dětí v institucionální péči je pořád

neúměrně vysoké k počtu obyvatel, které na území České republiky představuje

romská minorita.

Ve svojí bakalářské práci se zaměřuji na specifické společenské jevy a

události, které život Romů na našem území nepříznivě ovlivnily a které mohly přispět

také k tomu, že rodina v takové formě, v jaké ji známe z tradičního pojetí Romů,

přestává existovat.

Od předválečného období, o kterém vypráví mnozí pamětníci a které známe z

povídek romských autorů nebo z prací romistů a jiných odborníků zabývajících se

romskou kulturou, se v romské rodině mnohé změnilo. V práci si kladu otázky, zda v

souvislosti s těmito změnami došlo také k tomu, že některé romské matky začaly

opouštět své děti a zodpovědnost za jejich výchovu přenechávat státu. Snažím se také

poskytnout jistá vysvětlení tohoto jevu a odpovědět na otázku, zda tento „trend“

přetrvává u romských matek i v současnosti.

0.1 Uspořádání práce

V prvních kapitolách uvádím jednotlivé skupiny Romů, které žily na našem

území do druhé světové války a stručně představuji jejich tradiční kulturu. Dále

pokračuji obdobím komunismu, kdy se změnilo složení romského obyvatelstva na

českém území. Stanovisko státu k romské minoritě sleduji zejména z hlediska toho,

jak totalitní režim ovlinil tradiční soubor romských hodnot.
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V následující části práce stručně představuji systém náhradní péče, tak jak byl

strukturován a jak fungoval za totatilního režimu. Dále upozorňuji na změny, jimiž

tento systém prošel v letech po tzv. „sametové revoluci“, zákony, jimiž se dnes

náhradní péče řídí a v závěru této části také popisuji dnešní podobu dětských domovů.

Současný systém náhradní péče je cílem kritiky řady odborníků jak v České

republice, tak i v zahraničí. Proto ve své práci také uvádím některé údaje

z výzkumných zpráv, které vyhodnocují současný stav v této oblasti.

Česká republika přistoupila po letech k radikálním změnám v celém systému

náhradní péče. Ve své práci se tedy snažím tuto změnu a její podobu alespoň v

obrysech nastínit. Na základě zjištěných informací a z rozhovorů s profesionály a s

pracovníky v oblastech náhradní péče a náhradní rodinné péče, si troufám načrtnout

prognózu o tom, jaký vliv můžou mít připravované plány na romské děti, potažmo

romskou rodinu.
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1. TRADIČNÍ ŽIVOT ROMŮ DO DRUHÉ SVĚTOVÉ

VÁLKY

1.1 Romové žijící na českém a slovenském území před druhou

světovou válkou

Před druhou světovou válkou žily na českém a slovenském území různé

skupiny Romů. V Čechách to byli Romové čeští, jejich územní podskupinu tvořili

Romové moravští a skupina Sintů a Lalerů (tj. česká podskupina Sintů). 1

Moravští Romové se začali na jižní a střední Moravě usazovat již od 17. století.

Živili se např. kovářstvím, obchodem s koňmi, sběrem a prodejem hadrů. Vzdělání

nebylo v životě Romů rozhodující, „poněvadž v podmínkách diskriminovaného

postavení se mohlo jenom málokdy uplatnit a využít.“ 2 Ke změně docházelo

v meziválečném období, kdy se z moravských Romů „rekrutovali v rámci republiky

první Romové s výučním listem, středoškoláci, a dokonce od počátku třicátých let 20.

stol. i vysokoškoláci.“3 Usazení nebo usazující se Romové svůj způsob života

připodobňovali neromskému obyvatelstvu. J. Horváthová mluví o tom, že těsně před

druhou světovou válkou „postoupila integrace trvale usazených moravských Romů do

velmi slibného stadia.“4 Původní moravští Romové jsou etnicky příbuzní se

slovenskými Romy.5

Naproti tomu čeští Romové, kteří se zdržovali na území Čech, ale také ve

Slezsku, žili kočovným způsobem života. Pohybovali se od jedné obce k druhé pěšky,

v maringotkách nebo v typických vozech, které byly pokryté plachtami. Poslední dva

zmíněné mobilní příbytky byly tažené koňmi. Kočovný způsob života byl spojený

s provozováním jejich tradičních profesí: kovářstvím, poskytováním hudebních

služeb, později je vystřídal obchod s koňmi nebo se zbožím, které sami vyráběli, jako

1 srov. Hübschmannová, 2005, s. 31
2 Nečas, 2002, s. 43
3 Horváthová, J., 2002, s.41
4 tamtéž
5 srov. Hübschmannová, 2002, s. 28
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např. kotle, koryta, štětky, sítě nebo které kupovali a s malým ziskem zase prodali,

např. keramiku, biče, zeleninu, drůbež. Mezi další zdroje obživy patřilo broušení

nástrojů, výroba nebo oprava deštníků, drátování hrnců nebo výroba nepálených cihel.

Další skupinu žijící na českém území tvořili Sintové. Patřili mezi tradičně

kočovné skupiny Romů. Pohybovali se v zemích německy mluvících, na českém

území žili převážně v pohraničí, ale i v Praze. Vyznačují se velkou uzavřeností vůči

okolnímu obyvatelstvu, živili se podomním obchodem. J. Horváthová vyslovuje

hypotézu: „Romské rody kočující v Čechách mohly původně patřit k Sintům a posléze

se u nás naturalizovat včetně přijetí českých příjmení.“6

Během druhé světové války, za Protektorátu Čechy a Morava, byli tito Romové

téměř vyvražděni. Nejprve byli koncentrováni v „cikánských sběrných táborech“

v Letech u Písku nebo v Hodoníně u Kunštátu a poté deportováni do německých

koncentračních táborů. Podle Nečase přežilo genocidu v českých zemích maximálně

1000 autochtonních Romů a Sintů.7

Během druhé světové války v tehdejším Slovenském štátu, byli Romové

diskriminováni a pronásledováni, avšak genocida, jako v Protektorátu Čechy a

Morava, je nepostihla. Hübschmannová to přičítá vysoké integrovanosti tzv.

slovenských Romů (servika Roma) a na jižním Slovensku tzv. maďarských Romů

(ungrika Roma) do slovenské agrární společnosti.8 Již od 15. století se začali

usazovat, nejprve na Spiši, potom v dalších oblastech. Poskytovali např. hudební nebo

kovářské služby, vyráběli nepálené cihly, některé romské rody čistily žumpy a kopaly

studny, někteří pracovali na polích, provozovali podomní obchod s nitěmi, jehlami,

nádobím atd. Slovenští a maďarští Romové se od sebe liší především jiným dialektem

romštiny.

Olaští Romové tvořili skupinu těch Romů, kteří nejen na Slovensku kočovali.

Přicházeli z Valachie, z území, jež je součástí dnešního Rumunska. Podobně jako

Sintové v českých zemích i oni nechtěli navazovat bližší vztahy s neromskou

společností a až do dnešních dnů si zachovali více ze svých původních zvyků.


[…]


pěstounskou péči na přechodnou dobu, zlepšit přípravu pěstounů a

poskytnout jim podpůrné a odlehčovací služby.107

Důkazem, že chystané změny jsou uskutečnitelné a jejich realizace by

mohla být úspěšná, je např. Slovenská republika. Zde, stejně jako v České

republice převažoval trend v umisťování dětí do ústavní péče. Na Slovensku již

došlo ke sloučení pravomocí pod jeden resort, což vedlo k poklesu počtu dětí

106 Akční plán k naplnění národní strategie ochrany práv dětí 2012 – 2015,

http://www.cijedite.cz/images/akcni_plan_text.pdf
107 Důvodová zpráva, http://www.nahradnirodina.cz/files/File/Duvodova_zprava.pdf
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umístěných do ústavní péče a k nárůstu počtu dětí v náhradní rodinné péči.108

4.3 Co by mohla reforma přinést pro romské děti
Na transformaci systému péče o ohrožené děti se shodli snad všichni odborníci

a plánované změny vítají. Mezi nejdůležitější patří zahájení transformace ústavů a

určení věkové hranice, pod kterou nebude možné děti do ústavů řadit, preventivní

pomoc v rodinách jak v biologických, tak náhradních a podpora pěstounské péče.

Nový systém ochrany práv dětí by měl být plně zaměřen na dítě, měl by respektovat

jeho potřeby, umožňovat rovné příležitosti pro všechny děti bez ohledu na jejich

pohlaví, schopnosti, rasu, etnikum, zdravotní postižení, okolnosti, věk ad.

Domnívám se, že pokud reforma nenarazí na některé překážky během samotné

realizace, kterých se někteří odborníci obávají, jak jsem zjistila běhěm uskutečněných

rozhovorů, pro romské děti by to mohlo znamenat výrazné snížení jejich počtu

v institucionální péči. Jedním z bodů chystané novely zákona č. 359/1999 Sb. je také

vytvoření sítě služeb pro prevenci v rodinách. Znamená to podporovat rodiny menšin,

rodiny žijící v chudobě nebo nezaměstnané domácnosti.

Podle Mgr. M. Vančákové by reforma pro romské děti měla znamenat větší

šanci na umístění v náhradních rodinách. Měla by se zlepšit situace pěstounů – jak ve

finančním ohodnocení, tak by měla proběhnout kampaň na vyhledávání pěstounů,

mělo by dojít k rozvoji služeb pro preventivní práci v těchto rodinách. V současnosti

mají podle ní romské děti jen malou šanci, že se dostanou do náhradní rodiny. Uvádí,

že z dětí, čekajících delší dobu na náhradní rodinu, jsou asi 2/3 romského původu.

Z důvodu problematičnosti určování etnického původu dítěte neexistují přesné

statistiky vedené podle tohoto kritéria, počet je tedy odhadován.109

Pozůstatky komunistického režimu by měly být již probíhající reformou

definitivně zažehnány. Po pádu železné opony byly sice postupně prováděny

v institucionální péči změny, avšak ne takové, které by dostaly Českou republiku

z předních míst v žebříčku zemí s vysokým počtem dětí v ústavní péči.

108 Tisková zpráva, www.nadacnifondjt.cz/media/tiskova_zprava_FINAL.docx
109 osobní sdělení 3.5.2012
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ZÁVĚR

Komunistický režim přispěl k rozpadu romské komunity, v rámci čehož

docházelo k tomu, že některé romské matky se v novém prostředí nedokázaly samy

postarat o své děti (kterých bylo z pravidla víc, než v rodinách majoritní a neromské

společnosti) a mohly (nebo musely) se obracet na stát, aby jim s výchovou pomohl.

V jiných případech však docházelo k jevu opačnému: byli to sociální pracovníci, kdo

(často neoprávněně, nebo z nejasných důvodů) odebíral romským rodinám jejich děti.

Kolektiv autorů knihy Interkulturní vzdělávání se k problému umísťování

romských dětí do dětských domovů staví takto: „Násilným odebíráním dětí se

přispělo k rozkladu romské rodiny a k narušení etických norem. Matka se postupně

začala zbavovat své odpovědnosti. Zpočátku matka a rodina ztrátou dětí trpěla,

později vše začalo být vnímáno jako „osud“, kterému se člověk nemůže postavit.

Zodpovědnost, která je lidem násilím odebírána, se vytrácí. Někteří Romové si začali

na dětské domovy zvykat jako na instituci zaopatřovací, která je milá gádžům, milá

vyšší síle – osudu. Rozbít a vyvrátit tradiční normy romské společnosti trvalo několik

generací. Ale vybudovat nové sociální regulátory, to vyžaduje delší čas, hodně práce

a trpělivosti.“110

I já se domnívám, že komunistický režim přispěl k neutěšenému stavu, který

můžeme vidět ještě dnes v dětských domovech, kde je téměř čtvrtina dětí romského

původu. Dovolím si tvrdit, že z tohoto hlediska není podstatné, zda romské děti

odebrali sociální pracovníci a nebo je tam odložily jejich matky; protože příčina tak

velkého počtu romských dětí v institucionální péči je pouze jedna a to: asimilační

politika komunistického režimu.

Praxe ukazuje, že i současný systém náhradní výchovy má svá slabá místa a

ústavní výchova je nařizována i v případech, kdy by se tomu dalo zabránit. Chystaná

reforma však v sobě zahrnuje takové změny, které by měly mít i pozitivní dopad na

romské děti. Pokud vše proběhne podle plánu, romské děti budou vyrůstat buď ve

svých biologických rodinách, kterým bude v případě potřeby poskytnuta náležitá

110 http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b02romove/08.pdf, s. 158
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pomoc, nebo v náhradních rodinách. Touto cestou by mohlo dojít také ke zlepšení

životních podmínek a sociální situace poměrně nemalého množství lidí žijících na

našem území.
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