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Za stěžejní téma svojí práce si studentka vybrala otázku (dosud aktuálního) disproporčně velkého počtu

romských dětí v dětských domovech v Č(SS)R. Těžištěm předkládané práce pak je rekapitulace poválečné

historie Romů v Č(SS)R s důrazem na dopady asimilační politiky státu právě do oblasti péče o děti (rodinná

vs institucionální výchova), resp. dopadů asimilační politiky na vnitřní strukturu romských společenství a

rodin, s pomocí kterých studentka tento stav vysvětluje. Dále se velmi stručně zabývá vývojem samotné

institucionální péče v Č(SS)R jako takové, aby práci uzavřela stručným nastíněním toho, jak by současně

navrhované změny konceptu institucionální péče mohly počet a situaci romských dětí v dětských domovech

ovlivnit.

Při rekapitulaci poválečných dějin Romů v ČSSR se studentka nevyhnula některým nepříliš šikovným,

zavádějícím nebo přímo nesprávným formulacím/tvrzením (např.: „dřívější pokusy o udržení svébytné

romské kultury“ pro charakteristiku státního přístupu k Romům v první polovině padesátých let 20. stol. – s.

20; „povolení k pobytu bylo závislé…, jak se dohodlo v roce 1945 na poradě Zemského národního výboru“

– bez uvedení, o který ZNV se jednalo, zobecňuje pro celé území Čech a Moravy – s. 18; změnu státní

politiky vůči Romům v polovině padesátých let pak zdůvodňuje „náhle vzrůstající další vln[ou] migrace

Romů“ – s. 19, zvýraznila HS). Mezi „nejzásadnější zásahy komunistického režimu“ řadí studentka zákon o

zákazu kočování a politiku tzv. organizovaného rozptylu. Na obecné rovině s tímto tvrzením lze souhlasit. Je

to podle mého názoru však poněkud odvážné tvrzení s ohledem na to, že se ale v práci dále zabývá

především skupinou tzv. slovenských Romů – s ohledem na ně by bylo potřeba důkladněji se zabývat

zásadami přístupu shrnutými v usnesení ÚV KSČ o práci mezi cikánským obyvatelstvem (příp. dalších

dobových dokumentech) – které ale studentka úplně pomíjí. Důvody proč lze nebo nelze studentkou

uvedené dva příklady komunistické politiky vůči Romům z druhé poloviny 50. let chápat za zásadní

z hlediska dopadů (a asimilace) pro skupinu slovenských Romů doporučuji prodebatovat při obhajobě.

Moje zásadní výtka se týká pramenné základny, kterou studentka pro zpracování práce použila, a způsob,

jakým s ní pracovala. Co se týče právě institucionální péče o romské děti, „pracuje“ studentka pro období

1945-89 s jedinou publikací, který se tématu zásadním způsoben týká (Svobodová, Kovařík, Niederle,

1981). Z publikace však používá v podstatě jen informaci o počtu romských dětí v DD – o dalším kontextu

vzniku, datech, závěrech se z práce nedozvíme nic. Se zbylou literaturou, kterou k tomuto období měla

studentka k dispozici a která se převážně týká jiných témat, resp. otázka umisťování romských dětí do DD je

ve většině z nich nastíněna pouze marginálně, nepracuje podle mého názoru dostatečně kriticky, pouze

vypisuje tvrzení jednotlivých autorů k danému tématu. Pokud pak studentka dochází k závěru, že důvodem

vysokého, disproporčního poměru romských dětí v DD je „asimilační politika komunistického režimu“,

konstatuje v podstatě to, co autoři jí studovaných publikací, bez dalšího rozvinutí / zhodnocení atp. Co se

týče důvodů (vzniku a upevnění) větší závislosti romských matek na systému institucionální péče v období

komunismu, pohybuje se práce spíše v rovině spekulací, nikoli argumentace. Nevím, do jaké míry je tento

stav zapříčiněn skutečnou absencí dobových studií/zpráv atp. k tématu, očekávala bych však zařazení

kritického zhodnocení dostupné literatury a pramenů, kde by mohl být tento případný nedostatek a z něj

plynoucí omezení práce jasně konstatován a vysvětlen.

Z uvedených důvodů a v závislosti na obhajobě doporučuji práci hodnotit jako dobrou.
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